bus ex filo in oleo suspensas tam diu excoquimus, donec flaescent, inde his extractis radices cucumeris incisas addimus, & tandiu coquimus donec dissoluantur. Demum his abiectis & excolato oleo addimus ceræ medullæ ceruinæ, therebentinæ an. ℥. vj. misce & serua in vitreo vt prius in lignea pyxide. Cōstat hoc inuentum quadam ratione, postquam sonat vnde quaque numerum eandem. Cognitum autem est mihi proprietatem inesse. Additur in olea etiam hyenæ ac vulpecularum ad maiore discussionem herinaceus vituus. Facile parabilia. Terra nigra quæ in lenticula præsertim inuenitur cum aceto trita. Ad genus podagram proprie scobs marmoris cum rosaceo mista. Aliud ad podagram arcanum. Ciconiæ sterco cum pari axungia porcinae pondere. Et etiam sterco caninum album cum aqua calida dissolutum. Aliud pro diuitibus. Māmeram aqua maceratam tere, & illine aut impone. Ad tophos Galenicum auxilium Pomorum mandragoræ solam carnem terito, cui affundito ceratum ex cera & adipe suillo paribus ponderibus adiecto liquefacta scilicet.

Purgatis etiam humoribus crassivac lentis exquisite propinat carnem viperarum non marinarum abscisso capite & cauda & cum sale coctarum velut anguilla solent, anetho & oleo additis. Oportet etiam esse parum ante captas & iusta magnitudinis: Et si recto capite in Sole edantur melius erit: pruritus. n. & pediculos etiam nonnullis excitant & per sudorem morbi reliquias euacuant ac corpus siccant, & ad contrariam podagrico humore naturam trahunt.

Antidotum magni vsus trislaginis ℥. ix. centauræ ℥. viij. Aristolochiæ rotundæ ℥. vij. Gentianæ ℥. vj. comæ hyperic. ℥. v. petroselini ℥. iij. Mei ℥. iij. Phu. Agarici an. ℥. ij. mellis ℥. iij. trita cribrata cum melle in pastillos digerito, quorum vnus cum ℥. ij. aqua calida sumitur, inde melius est deambulare. Bibitur per annum & totum corpus extenuat sensus claros reddit: solis tamen humidis conveniunt.

Principis autem peculiaria auxilia sunt hæc. ℞. Aloes ℥. j. Euphorbij & niri an. ℥. i. confice cum succo caulis, adducit. n. per vomitum. Emplastrū quod concoquit & resoluit. Ammoniaco calcis niri visci an. partes æquales. Et pleraque horum dissoluntur eū aceto acri. Est & Andreæ malagma quod etiam extrahit infixa & ossa corrupta, & oleum de costo vel rosaceum cum colocyntida decoctum donec aqua consumatur, & oleū decoctionis viperæ. Et oleum vespertilionis. Et aceti suffusus eū sexta parte s. rutæ sylvestris, & in feruida Psilij mucilago cum oleo rosaceo. Et succus extremitatū arundinis humidæ. Et cum quis renouat auxilium diu seu calidum seu frigidum ferme semper sanat. sed caue ne aliunde oblit. Et ei qui non potest ambulare oleum è floribus trifolij quod est valde odoratum & conficitur in syria potum & inunctum.

CAPVT XXI.

Distincta enumeratio specierum podagræ.

Porro vt singillatim rem modo doceamus, cū sint podagræ genera iuxta materiam varietatē tria: alia enim est in humoribus alia in ichoribus & tertia in vaporibus, totidem erunt etiam genera eius ita intelligendo, vt in singulis horum vnū ex his prædominetur non vt sit solū. Velut alia podagra est in qua ichores dominantur, alia in qua humor, alia in qua spiritus, cū tamen in omni podagra humor ichor & spiritus necessariō ad sint. Propriā eius quæ ex humore est pondus, & vt non facile dissoluatur, & topophum gignat. Eius quæ ex ichoribus vt dolor sit erodens, terminetur in scabiem aut vlcera, aut vesicas illius quæ ex vaporibus membrum leue est dolor acerbissimus, ossa diuaticantur, tensio magna pruritus cum declinauerit: ordo recurrit penē nullus, breui terminatur sine topopho arcus relinquuntur, pulsatio imperus & ictus quidam.

Species autem singulorum generum hæc: à sanguine crasso tenui, bono & corrupto. signa calor magnus non mordax & pondus. A bile crassa & tenui acri multum & parum, calor magnus & mordax pondus paruum aut nullū. A crudo humore dulci vel insipido vel acido aut falso gypseo aut vitreo. Signa frigus non aridus, & accessio diurna pondus mediocriter. A nigra bile prorsus naturali & est sanguinis fex, à flaua bile exusta secundam naturam, vt in habentibus calidum & siccum iecur, à bile flaua exusta, à calore præter naturam, vt in biliolis qui plurimum in sole maxime exercentur: à bile flaua putrefacta vt in sine februm ardentium, à melancholia superassata citra putredinem vt in melancholicis nobilibus qui vinis potentibus ac aromatibus vtuntur: aut rusticis similis temperaturæ, qui alio & cæpis; & à melancholia per putredinem assata vt post quartanas. Vnde patet totidem etiam esse genera quartanæ scilicet sex: vt in vltimo exemplo cum quartana intermittens quartanæ intermittenti alij succedit: Vel cum conduplicatur aut triplicatur, vel si continuæ eiusdem generis succedat, signa sunt pondus stupor arida frigiditas: & quod auxilia minus profunt. Distinguntur etiam à calore, nigricat enim locus, at de hoc superius dictum est. Cum ergo singula genera ex his tribus continent species XIX, erunt omnes species LVII, & tot erunt podagræ simplicissima genera, cum compositæ species innumerabiles sint. Et licet quæ à melancholia prædutos topophos generant: non tamen adeo ad vnum res referenda est vt vtilius tantum esse differentia inter vaporibus species, quanta est in ichoribus, neque in ichoribus quanta in humoribus licet maior sit & euident. In vniuersum species à vaporibus satis commodi ad octo traduci poterunt à sanguine vna, à bile duæ acri &

Tom. IX.

non acri, à pituita vitrea & moderata, à melancholia tenui & exusta & crassa, non exusta vel crassa exustaque. Quæ verò ex ichoribus difficulter ad pauciores species contrahuntur: quemadmodum & februm species, præcipue intermittentium,

CAPVT XXII.

De Curandi ratione generali duplici & differentia inter arthritim & podagram. Et præcepto quodam omnibus morbis longis communi.

Curacionis autē generalis duo sūt modi: vnus scilicet vt omnibus simul satisficiamus, istū est vt materiā tollamus ne fiat aut vt facta protinus auferatur: aliud vt mēbra principalia cōfirmetur. Ergo quæcunq; faciunt ad Venerem augendam si quis debilibus sit articulis aut iam podagræ obnoxius, aut immodice quis eis vtatur podagram excitant, eiusmodi legumina. s. napi pastinacæ mel & huiusmodi vix excipiemus bonam coctionem somnum & lætitiā, namque huiusmodi etiā dum humores augent dum replent corpus materiam podagræ subministrant. Ratio verò satis manifesta est quod quæ incitant Venerem sunt aut quoddam superfluum tertij alimenti, aut spiritus qui tendit, aut ichor qui prorritatur: ab his tribus igitur vt visum est fiunt tria genera podagræ, solum differunt quod materia vnicus est aut magis superata à calore naturali: scilicet coitus aut calor naturalis in illis viuacior sit. Ob id podagrosi plerunque tētingine multa laborant. Et qui tētingine multa laborant ad graues podagras, & ob causam & ob vsum sunt proni. Paruum igitur discrimen intercedere necesse est: id verò est quod materia coitus elaborata est in valis & ob id plerique calidorum sunt rennum. Ob id etiam qui multa libidinis assuere, seu omittant vsum, seu retineant ei morbo sunt obnoxij, simile quid accidit inter arthritim & podagram, nam loco solum differre putant vt visum est, sed arthritim solet succedere febris magis quam podagra. Et podagra ferme semper reuertitur, arthritim raro? Et dolores podagræ sunt vehementiores doloribus arthritidis, nisi dicamus quod quæ in genu accidit affectio sit arthritim & nō podagræ, & quamuis causa quid dolor arthritidis sit maior cenceri possit merito quoniam dolor sparsus est, ob quam etiam scilicet laxitatē articuli popliti podagra genu videtur minus torquere, quam pedis, sed tamen est alius modus doloris arthritidis atque podagræ & ideo discrimen inter causas. Et est quod arthritidis materia sparsa est ad cutim quia elaborata & simul effusa sit ad totum membrum scilicet articulum tendones musculos carnem & cutim velut lacus: in podagra autem encitur in articulum: postmodum vel ab illo protrahitur extra, vel quoniam nō amplius possit contineri spargitur quod residuum est in tendones

G G g

tendones, & loca proxima. Vnde ille non malè curabat arthriticos acu: vellendo netuos cutis vbi dolor maximè vexabat ac præcidebat eos operoso labore sed vtilitum quia quod erat in cute non tendebat amplius neruos, & ei parti quæ sub cute erat, patebat via ad exhalationem. Ergo vt ad rem redeam alia medendi ratio est per singula genera ei quæ ex humore est aquoso purgatio debetur, nam abest periculum obstructionis iccoris, & materia quæ facit morbum educitur, ei quæ ex humore venæ sectio paratione. Ei quæ ex flatu neutrum: sed quæ flatum tollunt refrigerando aut distillando, sed & serosis humoribus quæ vrinâ cient: non tamen aded prompta sunt. Ex his optime est quod elacterio constat, quo vtebatur quidam Venatus. Sed cum in ea vteretur quæ humoribus pendeat illos omnes qui catapotia sumplerunt euerit, inter quos Mattheum Amorinum Trapelitam alioquin aliis profuturus. Ergo & hæc illis opponere per genera oportet. Et quæ debilitant coitum omnibus vt inedia euacuationem, laborem sudorem alimenta crassa & inania, sic etiam vnicuique speciei per contraria calida frigidis frigida calidis, calida & humida ei quæ sit ex atra bile.

Est etiam commune quoddam obseruandum in omnibus morbis materiariis in quibus sanguinis fit praua generatio, vel quia crudi vel serosi, vel exusti vel corrupti. Vt & interioria & ab initio nõ solũ post iccur curetur. Et vt membra spiritus ab aeris tēperie iuuatur, aut detrimentum patiantur. Ita iccur inquit Galenus nullam vtilitatem sentit ex eo, ex comestis etiam & bibitis minus longe quam vtricus, non obscure tamē verum per applicata exterius communita omnibus his consultitur. De intemperie ibi loquitur; quoniam actu calida vel frigida humida vel sicca adhibere licet, nam in morbis quia compositione proueniunt à comestis & ebibitis (Et vt insinuat) iccur à medicamentis, vtricus à cibis iuuatur.

CAPVT XXIII.

Quæ Animalia præter hominem podagra laborare solcant.

Porro non solum homines sed equi, boves & canes ea corripit solent vt octauo de Animalium historia scripsit Aristoteles. Et nos de canibus non semel vidimus. Quin etiam quod maius est audiuius, à Theodosio Cerebello, Mōtis veteris sabino amico nostro dissectum canē, ex his quos braccos id est Qualearum indagatores vocant, qui in vesica prægrandem lapidem habuit, neque hoc mirum admodũ est, talia enim monstra videntur, non quia adeo raro accidunt, sed quia animaduertuntur. Ego vt ad propositũ redeam, facile est in his animalibus imò verisimile ea animalia quæ podagræ obnoxia sunt, quæque vrinam mungunt tenem & clarum, lapidem in vesica posse generare. Et vt contra quæcunque lapidē in vesica generant podagra etiam fieri, nam materia

vtriusque morbi vt declaratũ est eadem aut pene eadem est. Itaque licebit etiam in his animalibus dubia auxilia experiri: laborant autē equi & boves & canes podagra, quia immodicè & supra vires pedes exercent, boves verò etiam propter laxitatem actuum, vt canes etiam propter imbecillitatem.

CAPVT XXIV.

De Pessimis Erroribus podagricorum:

Si purgato corpore emplastra imponantur, nam calida trahunt frigida introPELLUNT in profundum, atque ita melius iaceret, quod scribitur in *Arte Medica. c. 95.* vel si adurentibus medicamentis aut nimis refrigerantibus, aut narcoticis topus procuratur, Deterius si materia eouque repellatur, vt ad membra principalia redeat. Miserrimum si exsiccantibus longo tēpore admotis, morbus salutis specie in deterioremm commutetur.

CAPVT XXV.

An podagra ex astris pendeat? Et an morbus hæreditarius.

Ceterum quæri solet, an podagra ex astris ac genituræ qualitate pendeat? & an morbus sit hæreditarius? Etenim si ex astris pendet, quid refert vero vis modo regatur æger, nam vtroque modo redibit aut non redibit, quinobrem facilius esset tueri quod non ab astris pendeat. Verũ videmus experimento id cõprobari: Et nobis quidem quibus in piscibus & lunam Martis tetragono ad vnguem aduenisse podagrã, sapiusque rediisse. Quamobrẽ dicendum est res nostras ex astris quãsdã prorsus pendere: vel ut vitã: neque enim homo artē naturam superare potest. Alia prorsus & soluta sunt ab illis, vt cõsiliũ & voluntas. Alia partim sic partim non, velut hoc: quinis enim multũ abest ab ortu, vix maxima custodia effugere illam poterit, & ex quouis minime errore ab illa corripitur, eritque perpetuò ei obnoxius. In his igitur potentia eri semper non actus: in aliis neque potentia neque actus nullus, in primis vtrumque.

Quocirca idem dicendum est de hereditario, nam in membris principalibus impressio illa emanat vt pote raritatis substantiæ, de qua non est dubitatio, sed vt dixi quoniam interim si genesis vim habet in patris ac matris natiuitate signa erunt patiendi in articulis, vel igitur est necesse adesse eadẽ signa in filio: & ita mortalia immortalibus necessitatem imponent, vel non aderunt & ita morbi causa non pendeat ex astris, aut podagra non erit morbus hæreditarius, sequetur etiam quod omnes laborarent eo morbo, neque enim fieri potest maximè iuxta Philosophos vt maiorum nostrorum nullus fuerit obnoxius eiusmodi morbo: sed hæreditarij morbi desinant ob parentis alterius missionem, cuius natura ei morbo obnoxia non sit; tum ob mutationem regionis, vel quoniam

quoniam ad morbum aliud natura inclinet illo potentior, vel ob generum propriam quæ cum parentum generi non conveniat in hoc casu; non est ergo intelligendus hæreditarius ita ut descendendum nullus possit ab eo immunis esse: sed quod plerique tales erunt, quicumque per generum aliqua ex parte parentum generi concordabunt, qui alioquin ex propria tamen generi non essent & affectui obnoxij, non secus ac filii diuiti, qui diuites sunt, quoniam & si suam ob virtutem nõ forent alioquin diuites, neque etiã sint amati à parentibus, illo tamen fulti vinculo cum exigua virtute propria & parentum gratia florent opibus.

CAPVT XXVI.

Institutio custodia à podagra per capita, ut in exemplo, & primum de somno.

Exponitur ut dixi senex septuagenarius, obnoxius morbo huic in aere. Romæ nouus incola cum multis curis. Vnde primũ habenda est ratio somni & maximè matutini, ad primam saltem diei horam. Et ut etiam deuiet crepusculum quanquam dicant crepusculum matutinum esse salutare, nocturnũ solum exitiale, quod quomodo esse possit nõ video, saltem in hyeme fieri non potest ut non sit noxium, & etiam valde. Quiescere igitur bonum est xi. horis æqui noctialibus in lecto aut saltem nouem & ut ille.

Ad quartam iaceo.

Et cum puluinari de quo alias è pluma molli anseris iuuenis, & cum integumento purpureo superlecto è stappa serici, subiecto ei alio è gossipio, cui tertius à palea subiiciebatur. Die obturare aures gossipio, sed & noctu confert: verum in die magis necessariũ & capitulo uti quod aures claudat, non dormire super renes: plures culcitæ ad madorem vsque, & ne renes incalecant madefacere illos frigida manè, inde inungere oleo è citoniis. Et si frigidius velimus abluto sæpius frigida. Et ad vigilias lauare pedes ante cœnam tepida; parua deambulatio nocturna, ut cibus ad inum ventris descendat, bona coctio, vsus croci cum pulegio, suffitus styracis, assumere etiam saccharum è nymphetæ albæ floribus, imaginari nauigationem, loca deserta, florida & amœna. Et in vna cogitatione diu fixam mentem habere. Et scias quod bifariam cõtingit hæc actio: vno modo simpliciter, cum res in mente tantum representatur, & est pura, sed non semper somnũ parit; verum est tota in potestate nostra, quia cum sit tota in anima paret voluntati: alia verò representatur oculis ipsis, & homo videt quod apparet, licet oculis clausis, & quãto magis clausi sunt, eò melius cernit, & est ac si, per vigiliam videret. Et ista est cõstans omnino & longe magis stabilis prior, & si tamen quandoque etiam ipsa mutetur, & est similis miraculo. Et de ea locuti sumus in Dialectica, & ostendit res miras & plerumque iucundas, imò perpè lætissimas & super fidem, & hæc breui, & semper omnino antequam finietur, parit somnum, quia

Tom. I. X.

est fixa, sed non possumus videre quod desideramus, quia fit hæc actio in oculo, qui cum sit corporeus; & instrumentum sensus, non obedit voluntati, quod ad speciem rei videndæ attinet & est præstantior in somniis, est enim animæ magis coniuncta. Et sunt lapides & Hyacinthus etiam his qui vulgo dicitur chrysopterus & sapphirus, & smaragdus, ob frigiditatem, & coloris pulchritudinem, & proprie,

CAPVT XXVII.

De Diuina Negociatione.

Ab hora surgendi fricare paulisper brachia, intus aluum exonerare, excreare, emungere nares, mingere, exponere se paululum igni: siccare si quid est humidum. Post si tempus concedat in publicum prodire vehiculo, vel aliter ut dicemus, peccere etiam caput eburneis peccinibus non inutile erit. Ut etiam lauare manus & faciem frigida, à cibo quiescere: ludere post sextam horam & vsque ad nonam, si non & potes per anagnostas scribere. Quod si non liceat exire ob pluuiam, ventos, viam impeditam, molam vertere, polline chartam magno nixu, & pro ratione somni: semper enim memineris illius. 2. Aphor. 16. *Vbi fames laborandũ nõ est.*

CAPVT XXVIII.

De Prandio & Cœna, & mirum de limunij sacco.

Vbi concoxeris & dormieris quantum satis est, horis scilicet nouem, senex vel puer vel inualidus, aut septem vir ac nulli obnoxius calamitati, vel si nequineris & cogaris quinque sed matutinis: quiesceris autè nouem: aluum etiam abundè deieceris, & caueris brachia, exercueris, etiam laueris vultũ ac manus, caput & capillos peccinibus deterferis, emunxeris nares mucis, & os sputo, iãque ex his famescas & esurias, tum distinguendum est quid assumere debeas: si enim valueris benè ventriculo, nouemque horas putaueris posse intercedere ad cœnam vsque plus ac solidioris cibi accipies: sin contra minus & madidi, ut in vniuersum obserues illud Horatii Satyr. 1.

Pransus non quidè quantũ interpellet inani.

Venrem die curare.

Ergo tum munitum quatuor medicamentis te volo, quorum primum voco familiare.

Æ. Origanij & Pulegij Italici sing. ʒ. iij.

Mentæ rubræ odoratæ, croci, nucis myristicæ sing. ʒ. j. Sacchari ʒ. j. ʒ. j.

Terantur folia non stipites, vili, seu semen, ac flores si ad sunt admittantur; sint autem in furno prius leuissimè siccati.

Secundus, hoc ipso mitior & lepidior.

Æ. Origanij & Pulegij Italiorum (est autem) pulegium Italicum de quo nunc loquor, rarioribus nodis hac forma sing. ʒ. iij.

Mentæ rubræ odoratæ tenuis. ʒ. ii.

GGg 2 Croci

Croci ʒj. f. nucis myrrificæ ʒ. f. Sacchari ʒj. ʒij.

Fiat puluis subtilissimus, eadem in omnibus obseruata ratione.

Tertius longè validior & qui valde purgat atram bile, præsertim & calefacit discutitque humores etiam crudos.

ʒ. origani orientalis ʒij. Pulegij Orientalis ʒij. absque saccharo fiat puluis.

Quarti generis est puluis confirmans omnia membra principalia, & lætificans hominem, & ventriculo confert coctioni & oris odorem commendat, & est Francisci Pedemontani cum additione nostræ margaritarum & est longè suauior aliis.

ʒ. Coriandrorum præparatorum cum aqua rosacea ʒiiij. Cinamomi optimi & tenuis ʒij. foliorum è semine melissæ ʒj. Margaritarum Orientalium ʒj. f.

Contrita omnia tenuiter valde, vt sint cribrata cū sacchari de medera ʒb. j. f. miscèatur.

Ergo inspicere habitum hominis & præsentem statum: si igitur ventriculus videatur imbecillis, & purus sufficet in parandio sumere panis ʒiiij. comedat cum coma absynthij viridis & odorati ac mollis & teneri, cum oleo ac sale suspicienti, non bibat in mane: prorsus aut in omni casu colluat os vino odorato dulci atq; potèti tenuiq; solum.

Sed si dentes non valeant, aut non confidat panem posse cōcoquere, edat panem ex iure madefactum edita ʒ. f. pulueris primi si non admodum flatus vrgeat si vrget ex tertio, parum autem à cibo ex vltimo.

Quod si corpus cōpatiatur non adeo ventriculus, sumat eandem quantitatem panis ex iure cum puluere & carnis assatæ solidæ, mollis, optimè ac tenuissimè gladio diuisæ ab ʒl. ad ʒl. ʒij vel lactes. In vniuersum cum podagra morbus sit ex repletionem, neq; enim humor tam malus est, vt in plerisq; aliis morbis ex quatuor, quæ ad victus rationem attinent. Quantitate scilicet, qualitate, præparatione, occasione; duo sunt in hoc speciatim obseruanda, atque vnum in genere, scilicet in specie, vt cibi parum alant non tam vt bene, & sint benè cocti. In genere autem vt cruditas non adsit in ventriculo, & si fieri potest neque in præcordiis.

Quod si signa quædam repletionis adsint, & aliis aliquantulum astricta, aut saltem non fluida: si quidem abundet salina eandem quantitatem panis denoret, sed benè mandendo cum ʒj. ʒij. vuz passæ magnæ, recentis pinguis, cretica, abiectis vinaceis & cortice si crassus fuerit, sed si ventriculus fuerit plenus cruditatibus, appetat tamen, dabimus mel parum aut eam succo & medulla limmoniorum. Dicam autè quid acciderit circa hoc. Erat tempus profunda brumæ ʒiiij. Calendas Ianuarij MDL. XXII. dum vellè condire limunia quinque in frustra concisa cum melle: mel concretum: pigebat superponere igni, (instabat enim cenz tempus) immista manebant. Die sequenti dum volo immiscere imprudens amoueo cinnum & espondeo, demiror: tam animado ceteri dissolutam mel à succo limunij factamque liquidius quam si mansisset diu apud ignem, habes historiam, vt ab igne dissoluatur, à coagulo concretisq; multa: quorum vnum est summum in cali-

ditate actu, alterum prope sed potestate tantum: ita à frigore summo & humidioris quidem actu dissoluuntur, vt a contra & similia & contraria proueniant; habes rationem quam si diligenter excusseris ad multa proderit. Sed redeo ad propositum: melle vtor cum aranciis eadem ratione qua limuniorum medulla, vt hodie in prandio: nihil enim opportunius quam vti dulcentibus & concordibus, velut mel & arancia dissecant & attenuant, horum vnum est calidum non parum, alterum frigidū immodicè. Vtraque cum sint inimica ventriculo, simul tamen iuncta profunt. Sed si detergere solum & attenuare, vel nutrire, melle solum cum pane vtar. Est & tertius mellis vltus cum picibus, nihil enim magis congruit; calefacit, attenuat: siccat, iucundum gultu exhibet edulium, vt ventriculo commodum sit, vt etiā discipuli domino hæc duo obtulerint. Arantiorum loco sine melle malis punicis vti licet, maximè cōtra podagras; feruorè sanguinis extinguunt, ventriculo & iccori amica, & oculis & hilaritati confert, matura sint, crassis granis valde dulcia atque suauiua nec veto, ne non cum his omnibus sint subacida. De cæterorum fructuum vltu vt inutilis etiā sanis loqui superfluum est. Cum enim cibaria in 4. ordines Gal. distinxerit, & ex quadruplici ratione: 1. vt bona vocet quæ sanguinem generent medium & optimum, mala autem qui seorsum vt vrina aut feculentum vt pix, atque in his omnibus tū aliis quæ sub iucientur magis ac minus magno interuallo 2. quæ cum hoc facillè effluant, & minimè discutiantur per vrinas ac per sudores 3. vt in venosam qualitatem transeant. Et in his duplicè differentiam; alia quidem quæ quouis modo & lethalem venū, alia si modo corrumpantur nec concoquantur in ventriculo, nec lethale adiciuntur his. 4. est ne sint contumacia. In primo ordine constituit olea, quæ minus prauis succi sunt, & radices. Et in his ari & raporum. minus malas; cum etiam quod ari radix medica est, & ad multa vtilis calefacit, attenuat, & illita podagris auxiliatur: cætera cum dracurico communia, sed longe vt dixi melioris succi si cocta edatur, aperitque obstructiones. Herbarum autem neque bona neque mala lactuca, sed vt dixi de coctis intelligitur. Post inquit mala que ventrem lenit, inde atriplex portulaca, blitum & rumex, aliarum nulla. Quippe cichorium & schadix & condilla pessima, scilicet primi generis sunt. At secundi generis omnes horarum fractus vt cerasa & fraga, sed vna & ficus dūtaxat excipere oportet. Tertij generis sunt perfica & pruna. nā veneno similem succum pigunt, quia in ventriculo etiā corrumpuntur cum sint ad concoctionem cōtumacia. Propterea mora in medio sicuū & perficorū prunorūque constituit: si enim concoquantur mala sunt vt crassa, & fraga, si non, vt perfica vel pruna veneno succū similem generantia. At quarti ordinis sunt cucumeres pepones & hi enim corrumpantur omnes in ventriculo, & ideo dicit nisi statim deciantur qui nō longè à mortiferis venenis abest, sed de cucumeribus coctis, nō idè celandū quoniam crudis intermiscuit, parum ergo pulegij & cichonij,

eichorij, sed huius etiam cocti sumere debemus, ut sit medicamento loco. At si ventriculus videatur debilis, & fastiditus, & alius non liquida oporteat tamen nutriri, nec ad sit vna cretica assumere soleo non sine utilitate euidenti vvas passas albas, quæ sunt parvæ & sine granis dulces & acidæ, crocei coloris, imò potius ruffi, coctas in iure aut etiam aqua: tument enim & iucundæ sunt, & ventriculum iecur renisque confirmant: aluum etiam manifestè molliunt.

E piscibus ergo cum tempora ieiunij fuerint, quos cum melle edendos dixi, ova frixa optima sunt. Frixa enim melius ac celerius quibuscunque assis aut elixis coquuntur. Et quæ facile coquuntur non aliter bene coqui possunt, quam si frigrantur, nam elixa ut dixi quicquid habent succi, remittunt in aquam & ius: assata autem nimis siccantur quæ facilis sunt coctionis: at in oleo frixa nil remittunt cogente oleo, & calore concluso etiam si dura sint celerius coquuntur quam assata vel elixa: propterea neque sicca sunt nisi vrantur, neque exsucca, neque dura, sed optimi saporis atque odoris concoctaque facilia. Oportet igitur in multo oleo, & iam feruente, mergere, & multa atque indeliciente flamma coquere celerrimè. Indicium est odor suavis mollis admodum caro & candidissima: corium nullatenus exutum, & tamen molle, splendens, ac quasi attenuatum; quapropter & circumvertere oportet non longam moram interponendo, nec ut aeri exponatur permittendo. Si ventriculus optime valet, nec opus habet alio quam cibo bono, nil melius inueni (quod etiam consulit Zoar) Mazapano recenti, nam aperit iecoris obstructions, & ipsū impinguat, purgat renes, somnum conciliat, substantiam cerebri adauget, quæ semper augetur ac vicissim minuitur, more eorum quæ lunæ subiiciuntur: sed non adeò euidenter, alimentum verò eius est ut ita dicam impuretibile, nedum optimum. Fit autem ex amygdalis dulcibus non annuis, à cortice purgatis ac selectis, cum pari sacchari ponderè & aqua rosacea: inde summam partem saccharo liquido circumuestiunt & coquunt, modus coctionis in furno donec superficies bene splendeat, ut purissimum vitrum & candidum, sed pauci norunt modum: plerique nolunt laborem tundendi per tres horas: tantundem enim temporis exigit ut fiat absque omni crassitie aut duritie: quapropter ego deuito nolens & inuitus illius vltimum adeò salubrem, cuius habendi spes prope modum nulla est.

Vnum aliud prætermisisse nolim: quoniam sæpe accidit ut propter negocia non possim, aut ob importunos liceat edere vel hora sexta, ut coactus sim semper mecum deferre Mostacini partem: est enim è saccharo aromatibus & farina siccum edulium & non durum, ideò nihil habet simile. Est enim hoc ei peculiare ut in dies quanto fit siccus, eò fiat mollius.

Redeo ad ieiunij tempora, in quibus piscium vltimum laudavi, per sæpe in prandio sola oriza contentus fui, non solum dum carnis vti licet ex iure, sed etiam tum cum butyro vel oleo, semper verò misceo mel, igitur

sola hac in prandio vtor, vel si ventriculo timeo admisceo panis vltimè: vltimè ad semunciam, est enim optimi alimenti & facilis coctionis (liquidè optimè cocta esse debet, ea tamen celerrimè coquitur) & siccatur ventriculi omnem sordem. Delectus autem piscium, Post in cæna dicitur, partium autem in prandio præter ova solum, iecur & lactes.

De cæna ergo sumemus ℥viij. panis & si in prandio ij contentus fuit, vij. in cæna aut viij: obsonij tres, ut sūma prædij & cænae sit ℥xiiij. potus autè à x ad Xij. ut diei moles sit circiter xxvj. quæ fuit A. Cornarij sed in uerbo ordine: dixi autè superius voluptatem esse in re & tēpore mandendo sensim & diligēter, nihil oberit quod paucū sit quod assumitur. Ergo ex genere rerum eadē quæ in prædij, ut tamen liceat ex radicibus vti solum his quæ sunt eichorij: Ex oleribus boragine cocta, cruda, valde tenera, propterea mēta valde nobili iam dicta melissa apio & dracuntio. In condimentis petrosilio & rosmarino, puluerum sit duplicata quantitas, licet duplo plus assumere cibi vespere quā mane, quòd tempus sit aut duplo maius aut ferme lactè duplum, inde somnus: quies altior & vacuitas à curis, & aer frigidior, & corpus magis operitū. Duplo autem maius quod panis editur sit aut coctus, aut madefactus in iure aliquo, dixi aliquo, nam & pisces efficiunt ius ut cyprinus, & lucius maxime cum oleo & vuis passis aceti aut vini, modico croco petrosilij, rosmarino, nuper dictis. Piscium ergo optimi ex aqua dulci cyprinus qui & suauissimorū optimus est, trota & eius genera cauedani vocati, qui sunt valde & candidi & splendidi, lucij, perca, botæ magna, Carpiones Benaci lacus Temali, Abduæ fluij salmones, quibus dentes sunt in lingua è genere trotarum esse censentur. Laudatur & varolus piscis sed paruus. In summa quicunque sunt è fluminibus claris, mollis carnis & candidæ, squammosi optimi sunt: hi præterea sint lati & friabiles, & iucundi saporis, iam habes coronidem absolutā. Ex mari autem pelagij & saxatiles, sed optimi omnium passeris, rhombi gobij, specialiter autem aurata & arbores, & qui lati sunt ac plani, cū mollem carnem & candidam habuerint, omnium autè est vna conditio ut sint recentes. Alias admisi anguillam sed paruum, & lacu perspicuo, cum recens friza fuerit. Partes autem piscium vltra tres dictas quæ circa oculos & os valde molles, & quasi humidæ & magnorum venter si mollis sit: Et dorsi caro si parui & iuuenes. Ex animalibus partes in vitullo lactante septè, lingua pars ima quia glandosa est, lactes, pedes, mamma, pulmo, cerebrum, & lumbi cum pinguedine & renibus assati in veru tum verò calidi. Aporum iuuenum caro quæ friabilis sit ex veru, aut incisa minutim multisque gladiis coctusa, & in patella condita circumdata pasta: vnde pastitium dicta, vel in iure sic cocta & glomerata: appellant Bononienses polpetas. Medium quendam modum tenent capones Romæ. Sunt & hædi & castrati iuuenes agniq; assati. In his omnibus nō tam res quā modus præparandi & occasio obseruanda est, sed reliquorū neque modus est, neq; occasio vlla. Autū Gallinæ pullique carū, & capi sed

liberæ vitæ, post Galli pavi, Inde Phasiani his etiam meliores, post quos perdicæ, columborum pulli, sed valde iuuenes, vt pene implumes fumantur è nido, & maximè torriti meliores domesticis magnis: & pinguioribus agrestibus: & longè præstantiores palumbis: Horum omnium iecora solum & quod sub alis iacet & caro ventriculorum: quoniam ventriculo non illorum tunica utilis est. Auiculæ autem pene tutæ bonæ sunt & mihi ob id in vſu, sed tantò minus alunt quò meliores, ideoque etiam quò minores. Eadem igitur in cœna & in prandio, nisi quod vt dixi plura exhibere licet. Et vinum dilutius. Et si quid ad summum facit in fine cœnæ. Embamma ad mentem Galeni, licet autem vti, cum crudus humor solum is est qui tollit appetitum cibi, & cõctiones vitiat, nec medicamêto locus est, vt in hyeme dedicatis, & adhuc incipientibus affectibus. Raphani seu radicis domesticæ succi ℥ij. succi përoselini ℥i. Gingiberis ℥j. salis ℥ij. aceti potentis ℥ij. vini ℥i. panis ℥ij.

CAPVT XXIX.

De deambulatione & aliis exercendi modis.

Eiusmodi victus ratione comparari mihi inter reliqua vnum commodam euident, vt status omnis qui ad vetriculum recurrere solebat, ad inferna descenderet, liberè que prodiret, leuiore etiam longe alio reddita, & ventriculi cõctione facta validiore. Et vt tempore descensus cibi nihil in eo sentirem. Sed vt ad propositum redeam (quandoquidè meliora in dies sperare possim, quod legem quam mihi imposuerat, nec ad vagem nec satis propè nec constanter seruauerim, tum impeditus multis negotiis, tum veritas repentinam mutationem: tum quia nescirem vel quantum profutura esset, vel quam commodè latus essem) De exercitatione illud mihi eiusdem Poëtæ proposueram.

Post huc vagor, aut ego lecto

Aut scripto quod me tacitè vocat, ungor olimo.
Exerceo ergo partes superiores acuendo cote gladios, vel chartam vt dixi gemma pollicendo, aut quod omnibus præstabat, Bononiæ trusatilem molam lapideam haud magnam, sed ponderis librarum circiter xv. aut viginti circum agendo, inde deambulando ad D. passus, alias si commodius est, præcedit deambulatione in aère libero, post scribo. Dum sedeo ad alium exonerandâ aliquid lego, ne tempus mihi interim pereat. Atque hucusque cuncta aperta sunt. Solum id restat vt videamus quid vtilius mihi ceterisque podagra laborantibus scilicet equitatione, an carpentû an deambulatione. Equitatio & deambulatione ad pedes trahunt: carpentum non ita sed magis agit totum corpus. Ergo vbi iam dolere pedes ceperint, carpentum melius est: vbi autè desierint, deambulatione parua, vbi diuturna sit aut molesta, melius est equo vel mula gradaria vehi quam pedibus iter conficere. Et generaliter quanto robustiores sunt pedes, corpus purius, materia tenior, morbus procul ab initio & fini propior, ac non fa-

boriosa nec diuturna fatigatio, eo melior est deambulatione equitatione: contrariis causis præferenda equitatio, vbi suspicio sit fluxuræ matricæ, vel labor carpentum quanto magis si doleat. Vnius tantum meminisse oportet à deambulatione apotheraia vt edû, nã lassitudinè tollit, & tecurus à fluxionibus præstat.

CAPVT XXX.

De Balneo & lotione capitis Et ceteris euacuationibus.

Vsus plurimum in omnibus rebus potest: olim toto corpore lauabantur capite intecto aut perfunctoriè abluto, vt porius voluptatis causa nunc lauatur caput reliquum corpus lauari desit, vix lauant manus frigida & faciem: pedes pauci & raro aded, vt nec liceat si velimus lublatis à balneis opportunis domibus scilicet atque instrumentis: sed & ob id in Africa deficientibus aquis multi populi desierunt & manus & faciem abluere, subis parum absimiles. Ergo pedum lotio minus, quanto vtilis est tepido balneo quod auocat, ita frigida ablutio, tanto vtilior est solis pedibus etiam præter munditiem. At capitis ablutio quibusdâ vtilis est, qui rara sunt cute, aliis non ita, sed calidissima inde frigidissima caput perfundere oportet, & corpore vacuo, non quemadmodum quidam ante cœnam. Sit lixiuum pauco cum cinere & benè cõctum & assidue caput fricetur dum lanatur. Multum refert in consuetis quibus podagra ex capite ortû habet. Diu inuictis periculosum, aliis fermè indifferens. A lotione non se exponere statim aeri oportet nec comedere: caput linteis sicis vix calidis fricare præstat. Corpus autem euacuare pro ratione causæ in Autumno persæpe, magis autem in vere: cum verò inchoante accessione sit non tam vile quàm persæpe necessarium, vt in ichoribus purgare, in humoribus sanguinem detrahare, merito quæretur an vtilius sit ad custodiam facere quam non; Euacuatio per medicamentum primum difficilis est corpora sana habentibus, deinde aperit meatus intus corporis vt materia facilius confluat in articulos: sed & humores colliquat in sequens tempus & totum corpus statim cõmutat. At si velimus sanguinem educere perpetuo magis sicut quoniam temper magis attenuabitur deteriorque cadet. Quid plura dicam melius est in adolescentibus ac iuuenibus ea ratione neque purgare neque sanguinem minuere, nisi quis aut intemperatus viuere velit aut omnino fermitati addictus. Etate constituta exacta purgare corpus melius est vere, vbi ex ichoribus morbus sit sanguinem mittere haud expedit. At sudores & vrinas prolicere, & in ichorum abundantia & vaporem vtile fuerit: sed si ab humore podagra sit tenui, multum etiam prodest in crasso & lento vbi attenuatus prius fuerit atque dissectus. Veneris autem vsus omnibus suspectus videtur, & certe importunus malus est: raris tamen & corpore mundo & abudatè femine calefacit artus, status discutit & humorem eandem attenuat ac calefacit, quique atram bilem, pluribus tamen ton-

gè in calibus nocet quam iuuet. Primum cum defluxio iam inchoauerit: vel cum corpus etiam immodicè repletum: vel cum ventriculus aut articuli fuerint valde imbecilles: aut si importunè quis ea vtatur vel si nimis: Vel si ei alia causa ciens podagram eo tempore adiungatur.

CAPVT XXXI.

De Aere & Vitu.

INter causas quæ curare huiusmodi morbos possunt (& enumerauimus duas quæ admodum pertinent scilicet robur articularum & concoctionem restitutam) duæ aliæ sunt quæ vocantur curatiuæ, quarum vna est mutatio aeris magna ad calidum & siccum, vt in Africam vel Aethiopiam, plene enim liberare solent præcipuè accedente etiam maxima victus mutatione, quam necessarium est accidere in tam longinquis regionibus. Alia est inedia exquisita multorum annorum vt de illo qui in carcere fuit xxvi. annis paucò pane & modicis nucibus nutritus & liberatus est. Propè huiusmodi causas est mutatio artis: vt si quis fiat pistor aut vitrearius: Et scias quod agr Romanus propriè gignit podagras. Et aer qui gignit podagras etiam gignit enterocelas & scabios & morbis ac viceribus crurium est noxius & infestus, similiter & fluxionibus omnibus obelus. Aer igitur calidus & siccus in huiusmodi morbo tum tennis & purus optimus est: nam et si humores calidi & siccis ac tenues faciant propriè vt dictum est ad podagræ generationem. Ita quidam venatores facti liberi sunt. Et nisi nostra tempestate vidissemus Andream Dauriam maris vt ita dicam Principem, podagra etiam in extrema senectute laborasse, possemus sperare ex diuturna navigatione obnoxios ei morbo curari, forsitan nocet non posse exerceri. Vt vt sit aeris mutatio plurimùm potest in podagra quod inuitabilis sit, quod in mole incredibilis ac maxima, quod vndiq; penetret intus extra per poros, palatum nares, ad cerebrum per se primo & cor & in ventres, & in articulos, & intima, quod motum secum habeat, quod sit iunctus qualitatibus primis atque potentibus. Indicant autem & regiones ipsæ velut præcipuè Roma & Mediolanum quod aer calidus Romæ etiam calidus (licet victus lauior etiam plurimum faciat & ociosus) & temporum anni mutatio Vt sexta Aphorismorum Et in eodem tempore diuersa consideratio humida aut secca vel austrina vel borealis: in quibusdam enim laborantibus tantum discrimen quantum si bene aut malè vixissent.

CAPVT XXXII.

De Aliis negotiis.

Vita incunda & æqualis libera ac moderata bona est ad custodiam, sed & cogitatio de rebus arduis facit ad incolumitatem, animus enim ardens ad maiora corpus seruat & humores continet. Et timor

magnus aliquando multum iuuat aut commutat. In vniuersum mirabile dictum quantum animi affectus huic morbo profint, quoniam humores non admodum maligni sunt: & putredo non adest. Et principium motus in podagra est à natura non ab humoribus, & contra ex tristitia & metu repentinis aliqui inciderunt in podagram aut enterocelè, multi verò non multo post, & materia podagræ plerumque est materia hæmitritæ primæ speciei.

CAPVT XXXIII.

De Auxiliis externis & nouem modis conficiendi olea.

EXterna autem auxilia sunt emplastrum simplex ex emplastrum cum cera quod ceratum vocatur. Vnguentum unctio seu oleum & Aqua de qua post & eius vsu peculiariter dicemus. Nullum emplastrum vt refrigeret conuenit: nam si refrigerandi causa calidum apponi non debet; plus enim trahet ob caliditatem qua actu feruet quam potestate refrigerari possit: neque frigidum obturando enim meatus cutis & locum prægrauando plus oberit & calefaciet quam refrigeret: sed neque in principis frigida: nec si refrigerabunt materiam intus compingent, calida autem plus trahent materiam frigidioris.

Cerata verò parum profunt in podagra quoniam membra per se non laborant: neque enim atrita vel incisa, sed à materia ipsa est lesio quæ si resoluta prorsus sit non indigent cerato: sed solum exercitium sufficit & assatum: sin autem superest quicquam tophecum est, nec nisi valde pinguis vt dixi indiget non ceratis: eadem ferme pariter de vnguentis, quare ad olea deueniendum est. Ipsa enim sunt leuia & frigida adhiberi possunt, & si perperam administrantur calida statim refrigerantur: nec lædere grauius possunt, sed quoniam in illis solum vis potens desideratur, ideo eligenda sunt quæ potestate ac facultate sunt præstantissima, vel natura ipsa rei vel belzoinum velut modo ipso quo conficitur, velat ea in qua substantia propria ingreditur. Sunt autem modi huiusmodi hi.

Primus est vulgaris imparus & imbecillis seplasiorum, rem in oleum infundunt exponunt soli, in annos addunt & oleum aliud & oleum aliud & rem ex qua conficitur.

Secundus est per duplex vas. Vnum amplum in quo aqua feruet, in altero res est à qua oleum exprimere volumus, & oleum ipsum, & hoc in illo excoquitur saltè tribus horis, communiter sex: alij per diem integræ: aliqui etiam diutius. Sumptus est à Galeno Octauo Methodi loquente de sola vnguentorum calefactione nedum confectio. Dices quomodo scias: Quia experimentum docebat aliis facientibus spicata illa & mala Vathrina vnguenta adeò odorata odorem amittere. Inquit enim: Non autem te fugit sole me vnguenta calefacere vase duplici, vti que coniecta in vas maius aqua feruente quando aliter calefactis vitiantur eorum facultas. Alibi quoque idem necenset

recenset septimo de Compositione medicamentorum secundum locos, ac quasi repetit, imò etiam de ipsa compositione agit. Hic modus est validior & purior primo & apud pharmacopolas in usu dum conficiunt oleum Masticinum. Non me latet de Vnguentis Galenum hæc dixisse: sed ea olea quæ sic fiunt rationem vnguentorum obtinent.

Tertius modus est vulgaris & ipse: utpote quem docuit Diolcorides pluribus exemplis in primo libro repetitis infusionibus tanto validior secundo quo plus in faciendo temporis atque materiae consumitur est autem vnguentis communis. Differunt vnguenta ab oleis mistione seu adiectione, densitate atque odore, quocirca fit oleum in odorem ut glandis vnguentariae vnguentum non fit.

Quartus est quasi medius in furno duas ollas parabis unam cuius basis sit tenuissimis foraminibus pertusa, atque in eo condito materia quamvis oleo imbuta ut sit (sub forma spissioris mellis cum pasta circumdato, & basim alteri ollæ indito. Inde igne circumposito coges oleum per foramina in ollam. Quod superest iam tenuissimè contritum combibito oleo iam expresso: inde igne apposito ut antea coges reddere cum sciore etiam quod acceperat: hoc ter quaterue cum effeceris habebis oleum quasi ex substantia feminis, & materiam exsuccam. Erit autem calidissimum ac siccissimum. Et quod ex feminibus russæ exprimitur ferunt curari enterocolem si assidue cum vinculo locus inungatur, Quod à me nondum expertum est, nec tamen ridiculum videri debet, cum is morbus ex peritonæ laxitate proveniat, quam si quid aliud hoc tollere potest. Videtur autem in eo ^{reparari} ut in pluribus non sit sine spe.

Quintus est proprius floribus expertus sum in floribus sabbuci, nã diebus canicularibus cum ampullæ imposuissim, eamque contenta soli exposuisse tota substantia humidior in oleum rubrum conuersa est: quod terrestre fuit in placenta formam coactum pendebat in vase, educto oleo cum ampullam frangere nollem, aqua immissa dissolutam edaxi. Hoc oleum profus est è substantia florum nec tamen odoratum, nam si in aquea parte odor potius est quam in pingui ut apparet in rosacea & violacea ea parte absumpta per solem necesse est oleum ferme in odorem reddi. Sed dices quid: nam aqua rosacea ubi educta est solet soli exponi ut odorem fragrantiorum reddat. Verum, sed duntaxat ut quod fumosum est euanescat: nam sic odor rosæ in parte aquea ac terrea situs cum sit, non solum purior sed maior euadit resolutio fumi odore. Parcè igitur agendum est, nec diutius permittenda soli. Oleum igitur hoc inferius est potestate precedenti, sed longè purius ac innocentiùs. Mittantur autem in ampullam flores integri: nam contusi in aquam verterentur, ac succum, & descenderent non ut oleam, sed materia quædam informis euaderet.

Sextus est cum flores in vase (eodem modo quo superius) vitreo compositi sepelian-

tur, transeunt enim in oleum magisque retinent odorem quam in priore, quoniam pars aquea minime resoluitur. Idè etiam plus offendunt olei: sed facilius corrumpitur propter id quod ei immittum est ex aqueo humido, ita flores verbasici transeunt in oleum rubrum, quod tamen ego non vidi. Simili ferme modo fex vini quæ tartarum vocatur ex vsta, & sub terra humida sepulta transit in oleum sed valde aquosum, adeò ut quidam negauerint esse oleum, sed hic cinis seu calx etiam sua sponte in penu vinaria in lapide marmoreo non secus ac si in aquam, in oleum conuertitur. Et etiam si in ampulla condita suspendatur è regione caldarij in summa parte, dum aquæ fumus infra feruentis ad eum proveniat.

Septimus est proprius cum ex materia extrahitur oleum: velut cinamomo resina chaleantho. Id autem tribus modis: ex resina & omni re quæ aquam contineat primum distillatione elicitur aqua, inde oleum rubrum demum nigrum, atque eo modo è feminibus omnibus: melle manna & similibus, nisi si quæ sint quæ oleum nõ remittant. Velut vinola & mucosa. Ita myrtus, vua, punita mala & femina cotoneorum maluæque quoniam mucosa sunt oleum non reddunt. Ut nec quæ nimis sunt & penè tota aquea substantia, ut folia pleraque herbarum & arborum, maximè quarum femina parum sunt oleosa ut nitrum & lactuca. In his ergo ut in chalcanto iuuat ea vrere sed non exquirite, verum ut pars aquea solum euaneat. Tertius modus est ut dixi in cassia lignea quam hodie appellamus cinamomum, nam ut alias domi canalibus per vas aqua frigida plenum traduci solet. Hic modus oleum efficit tenuissimum maximè. Secundus huius septimi sed in quo magis ignea vis est propria reluceat, vrit enim & præacutum est.

Octauus est similis ferme quarto in ollam cuius basis pertusa si tamenta cornuum aut vngues vel ossium imissa supposita alia olla sepeliuntur, & integumento terra supponitur, id enim debet esse propinquum superficiem terræ: inde ignis superaccenditur & oleum distillatur, sed in hoc etiam differt à quarto modo præter id quod nullum oleum additur hic, quoniam non repetitur neque feces oleo denudè commiscuntur.

Nonus fit sepulto vase vitreo in equino fimo, sic ut vas plenum sit floribus (est enim quasi medius ut liquet hic modus inter sextum & primum septimi aut quintum) conuertitur in oleum aquosius quinto, & minus aquosum sexto. Itaque modi hi sunt potius XI quam IX.

C A P V T X X X I V .

De sectione venæ & hirudinibus, Preparatione & purgatione.

PRæter hæc foris etiam auxiliari dicuntur cucurbitula cum scarificatione, sed de his alias dictum est, ut etiam de sectione venæ. At peculiariter nunc agendum de

tribus

CAPVT XXXV.

De Modis administranda aqua

tribus, de reuulsua quæ in altero pede, De deriuatiua quæ in eodem cum iam confluerit multa materia, & dolor admodum sæuit: Media quæ fit in brachio eiusdem lateris, hæc sunt valida & tutissima auxilia, sed nonnisi in maximis affectibus aut necessitatibus adhibenda, vt superius etiam docui de aliis venæ sectionis generibus: quanquam hæc non sint tanti detrimenti vt sint vtiliores. Similiter hirudines super loco positæ vel propè super venas dolorem leuant non tantum euacuando, sed torporem quendam membro inducunt. Et idem minus debilitant vires quam venæ sectio, & profundius extrahunt sanguinem & materiam quam cucurbitulæ etiam scarificatæ, (quanquam quidam veteratur sicis admodum multis in balneo, sed hoc est peculiare & potens geritque vicem præsidij regij) verum membrum patiens plus debilitatur quam ab vlllo aliorum præsidiorum. Itaque adhibenda est cautio in hoc auxilio, quamuis sit præstans & molle, nam delicatis satis accommodatum est: scilicet diuitibus quibus non est necessarium tantum robur præcipue crurium. Sed consulere oportet doloribus sine dolore. At vbi materia antecedens maxime quod frequentius euenit purganda veniat, seu in principio morbi seu iam concocta: tria sunt fundamenta eius, Rosa, mirabolani, vinum granatorum, quod etiam facit ad præparationem. Ergo hoc præcipue vsus sum medicamento, præsertim in Illustrissimo viro, ac vt vocant Comite Octauio Blanchino Bononiensi amico ob singularem benignitatem præstanti.

R mirabolanorum citrinorum (erat enim biliosa & sanguinea materia) ℥ij. Infundantur contracti in ℥vj. vini granatorum per noctem, inde bulliant ad consumptionem tertiæ partis: excolabis, adde syrupum rosatum solutum aut mannâ ab ℥j. ad ij. si pituitosus emblicæ vel chebuli, si melancholica nigri. Vinum idem ad præparationem etiam vtile est, betonica, salua, rosamarinus, chamedryc, chamæpytis, stoechas panax mater sylua, amaracû, laurus, absinthium, liliû, & iris croceus, Castoreum peucedanum Amomum Raphra Petum, Peru, Pulegium: ebulus etiam inter purgantia heliotropium sulphur herba S. Petri in ambitu tota ferrata. Tamarindi. Quarto loco sunt maxime in initio. Ita ad præparationem serapia è rosis siccis & granatis è betonica è stachade, è succo balsaminæ è trifolio ferrum æs, xilaloës, colocynthis agaricus, elæterium cum astringentibus. Mel quoque exterius vtile est, intus Rha obsonium & berberis & sphondylii radix, cuius etiam ℥. β. in acetario soluit ventrem. Antiquo tempore ad purgandum strenuiter catapotia ex coronopo id est coruino pede alias coralio vocata herba est, sed nunc non bene nota, an sit stellaria item ex hermodactylis, & putant eos venenosam quid referre. Vtrunque tamen profunt illæ pillulæ in affectibus articularum & podagra vt persæpe earum vsus non solum sit valde vtilis, sed penè necessarius.

Tom. IX.

FRigidæ vsus frequenter, calidæ rarè est necessarius. Dicendum est autem de his non simpliciter, sed eatenus vt conducit præsentis proposito, namque & madefacere & abluere & lauare & aspergere, & fouere, ac inspergere & irrigare atque vt balneo vt tum superfundere in vsu est. Abluere nunc dicimus cum solum sordes tolluntur cumque adhuc leniter aqua superfunditur lauare: Vt verò etiam moram ducunt, in eâ balneari dicimus aspergere minutim, in spergere affatim sed non diutius, irrigare verò assidue in particulam aliquam aquam immittere. Infundere autem copiosam sicut totum membrum amplectetur. Fouere tam frigidæ quam calidæ conuenit, tamen magis de calida solet intelligi cum linteis assidue impositis locum refrigeramus aut calefacimus, semper autem temperamus calida refrigerando, frigida calefaciendo. Ego ex his nouem modis septem in generalibus & quid possint & quomodo administrantur edocimus, præcipue autem in podagra sunt fouere & superfundere vt qui etiam sint efficacissimi: & superfundere proprie iuuat frigidam in vaporosa bis aut ter, vaporis enim generationem prohibet, & genitum aut expellit per poros aut dissoluit in ichores. Propterea large superfundere & valde frigidam bis aut ter sufficit, inde linteo frigido sed sicco crus & partem dolentem circumdare, operæ precium fuerit. At tepidæ etiam aliquando simili vsui locus erit dum laxare partem volumus, nec calor aded magnus sentitur, & corpore senile valde habitumque & aer frigidior. Fouemus autem contra locum diutius & vt penè dicam donec quiesuerit dolor: cum calor in ichore aut humore bilioso actior est. Intentum enim est solum extinguere, non autem repellere, cum id parum tutum sit: hoc autem auxilio non id periculum subimus. Quare quando & quomodo & cur id agendum sit explicauimus, sed totus alius etiam vsus est non superfusionis, cum locum linteis ex vino calefacto, in quo rosarum placentæ coctæ fuerint assidue madefacimus, id prodest non solum in processu cum materia non calida fluere desierit, sed etiam ab ipso initio cum fluere incipit, temperat enim locum, resoluit & moderatè, ac sine periculo repellit.

HHh

CAPVT

CAPVT XXXVI.

Podagra an morbus erraticus. An deterior articulari? An periculum de distentione & morte? Qua signa sint mortis & declinationis? Quid agendum cum dolor à cibo desinit, & magna vigilia cum cruditate coniunctus est.

QUæri etiam solet de podagra, an sit morbus acutus an chronicus. Et videtur hoc simile de morbo comitali, & spirandi difficultate quæ recurrit, & cephalæa & similibus: qui quidem sunt à diuturnorum genere, accessiones autem sunt breues. Vt verò acutæ mererentur dici, necessarium esset, vt periculosa essent ac cum febre, quorum neutrum adest in podagræ insultu. Ideo acutis similes sunt non acutæ accessiones. Ob id meritò etiam quæsitum est an sit periculosus: Id autem difficile determinare, quoniã morbi non periculosi magnitudine fiunt periculosi ob vigilias & dolores, fiunt tamen periculosi si materia retrocedat, si febris adiungatur: si œdema cõuertatur in leucoplegmatiam, non est igitur periculosus his modis per se, sed casu. Eques enim Marauilla Mediolanensis ex diuturna podagra succedentibus febribus variis obiit. Erat autem senex. Amorus Bononiensis ex podagra in leucoplegmatiam nigram (quali repugnante sensu, sed mos obtinuit) morietur, sed lxxvj. annum agit.

Quæsitum est ob id, an possit transire in distentionem: sic enim per se occidere posse videtur Illustrissimus Cardinalis Rambolletis Gallus, conuulsam seu distentam habet tendinem pollicis pedis, postquam à podagra conualuit: Itaque distendi primum potest cum ossa articuli separata trahunt, hoc enim à Galeno concessum, sed nil etiam prohibet tendi ex materia quæ illum ingressa sit tenui aut vaporosa: hoc, non quantum vellem Galenus animaduertit est enim rarum. Tertium in quo etiam concedamus, non potest tendi ob podagram ex inflammatione.

Deterior itaque podagra quia recurrit, & quoniam dolores illius sunt vehementiores, articularis autem ob febres & quia accessio eius plerumque longior est, & magis nobilia membra infestat.

Signa autem mortis sunt signa vt dictum est transmutationis in leucoplegmatiam: & impotentia motus & adiectio febris indefinens, & signa communia virtutis imbecillitas, casus appetitus, malus color faciei, cumque accidit distentio aut conuulsio est signum malum, & repentina cessatio magnitudinis cum quadam lenitate, & absque expulsionem materiæ vlla est signum regressus ad membrum principale, & maximè si adsit iniquus vel delirium vel vrina cruda. Et cum venter astringitur periculum est de colica: & si superueniat magnus stupor in membro non patiente vel resolutio, est signum apoplexiæ aut paralyfis. Et magna

grauitas aut vigilia aut dolor capitis vehemens sunt valde mala signa.

Signa autem declinationis sunt vesicæ, tubercula, pustulæ, pruritus quies, cessatio doloris, appetitus, lenitas membri, fluxus ventris, vel vrinæ multitudo: sudor in loco vel in membro patiente sanguinis profluuium, & quandoque febris superueniens soluit podagram. Et hæc atque alia signa, intelligi debent cum vrina bona non aliter.

Si ergo contingat vt iam pranso incumbat accessio, & dolor vehementer infestet, & vigiliæ cum cibo vel cruditate incumbant: ad vomitum nisi quid omnino impediat cogendus est æger: si non succedat, clysteri subluere aluum, & molli oportet, tû inedia exquisita opus est. Cauēbis autem à sectione venæ quantum poteris: melius est tamen facere dum homo cibum sumpsit quam in cruditate: & in cibo multum refert si grauis sit & duræ coctionis: si multus, si multum denique nutriat. Velut si quis multa oua dura ederit. Interim sola frigida vtetur locum superfundendo: nam si cibus est in ventriculo non adeo imminet periculum retrocessus materiæ.

Quod si à nullis auxiliis morbus remittatur possumus aquam copiosam in potu dare cū syrupo nenupharino, id est, de nymphæa floribus maximè in calida podagra: aut enim ciet vomitum, aut descendit, aut somnum conciliabit, aut vrinam prouocabit aut fluxionem mitigabit. Quodcunque horum fuit bonum.

CAPVT XXXVII.

De reliqua victus propria ratione & an balneum pedum possit conducere podagroso: & quod non datur medium in agendis.

CÆterum vt ad ordinem institutum reuertar: quoniam ab ea ratione victus non parum alienatus eram, restabant vigilia & quædam inquietas. His commodum est balneum vt visum est, sed balneum pedum & crurium auocat podagram. Vigiliæ ergo simul ac podagræ occurrere vellemus, sed vnum alteri obstare videtur, vt auocare ac perfundere, repellere & attrahere. Dubitatum ergo merito est, an balneum pedum ex tepida possit saltem non nocere pedibus: cū enim omnis calor præsertim tepidus auocet ac relaxet, dubium non est quin ad podagram non conducatur, quatenus autem ex profundo digerit, prodesse potest: sed tamen non tempus est, sed in exacerbationibus, vel cum consistunt, vel cum declinant. Vnde liquet balnea laborantibus (De tepidis loquor) prodesse posse, non laborantibus autem minimè. Quid ergo faciendum, si quidem à tepida frigida lauemus tuti erimus à noxa, sed perit beneficium postmodum tepidæ ad somnam aut totum aut maiore ex parte. Atque hic tamen modus vnus tutus, voluuptas mundities, robur pedum, prouocatio somni sed leuis. Alius modus

modus est vt tepidæ adiciamus (absque frigida commemoracione) quæ omnium pro-uocant & astringunt simul cuiusmodi ladanum vel iridis, aut liliorum alborum radices aut flores vel smilax, vel vitex. Item ruta Camameleon quoque & parthenium partim quia leniter astringunt, partim quia resoluant, vtilis sunt podagræ: somnum autem conciliant & manifestè, sed vinum nouum potens aquæ admistum roborat particulam ac somniferum valde est. Sic alia etiam & præcipuè stipites quos caudas vocant roborant particulam & somno conciliando vtilia sunt. Pro principibus autem agallochum vel crocus vel styrax vtrunque bonum præstant, similiter & acetum modicum acce prohibet influxiones, somnum non prohibet ob aquæ admistionem sed potius augetur. Ergo de balneo querendum fuit: cum constet nullum esse auxilium quod neque iuuat neque obicit, sed alterum eorum efficere necessarium est, licet quædam adeo obscure vt vix percipi eorum operatio possit.

Ergo vigilæ admodum & præter rationem infestæ non sunt negligendæ & tum magis vbi causam non habent & præcipuè in senibus: aut insaniam aut hydropem aut apoplexiam gignunt. Et quanto magis producuntur eò difficiliore sunt curatu. Et si supradicta non sufficiunt edere poma cocta à cœna, aut cœnare ex recocta, & est pars quæ in aqua lactis in caelo relinquitur. Et si nec hoc iuuerit caput lauetur ex somniferis. Et balnea assidua non solum pedum sed totius sunt tutiora. Vngito loca arteriarum & tempora, & nares, & frontem ex vnguento è floribus populi: & faciem laua ex decocto pulegij. Et summa medicamentorum est nymphæ flos: Inde semina papaueris albi, inde poma & radices mandragoræ: post apollinariis semen. Demum vitinum quod etiam est supremum papaueris nigri semen & opium. Solanum etiam radice quæ & haliacabum dicitur cortex cuius ꝑ decoctum in potu datur.